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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem výtvarného řešení prvního dílu knižní

pohádky s názvem Tobiáš Lolness. Cílem bylo vytvořit vizi ojedinělého

pohádkového světa v přírodním prostředí českých lokací, která dokáže zaujmout

diváky všech věkových kategorií.

Teoretická část práce přibližuje současné trendy v kinematografickém žánru

pohádka, objasňuje a popisuje její historický vznik, charakterizuje pohádku jako

filmový žánr. Tato část také rozebírá filmová zpracování pěti konkrétně

vybraných pohádek. Praktickou část práce tvoří vlastní výtvarné řešení koncepcí

pro pohádku Tobiáš Lolness – Život ve větvích, dle knižní předlohy Timothé de

Fombella. Hlavním cílem bylo navrhnout pohádkovou úpravu vybraných míst

tak, aby byla divákovi nabídnuta přesvědčivá, reálná a pro oko zajímavá

stylizace vyobrazených miniaturních lokací.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of the artwork of the first book of

fairytale named Toby Alone. The aim was to create a vision of a unique fairytale

world in the natural environment of Czech locations, which can attract

spectators of all ages. The theoretical part describes contemporary trends in

cinematographic genre, explains and describes its historical origins,

characterizes the fairytale as a film genre. This section also discusses the film

processing of five specifically selected fairy tales. Practical part of the work is its

own artistic solution for Toby Alone - Life in Branches, according to the book of

Timotheé de Fombelle. The main goal was to design a fabulous adaptation of

selected places so as to provide the viewer with a convincing, realistic and eye-

catching stylized representation of the miniature locations.
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ÚVOD

V první, teoretické části práce, je rozebrána problematika pohádky jako námětu

ve 21. století, kdy hlavní cílovou skupinou jsou děti i dospělí. Cílem teoretické

části mé magisterské práce je průzkum, jak se tyto náměty chápaly v minulosti

a jak jsou chápány dnes. V následujících podkapitolách jsou shrnuti největší

zprostředkovatelé; ať už se jedná o nositele literatury či filmu. Porovnáním

těchto nositelů tvůrčí cesty si poukážeme na nešvary dnešní doby a následně i

ukážeme příjemné novinky, které je provází. Dále jsou v této části zahrnuty

rozbory pěti vybraných filmů pohádkového žánru.

V druhé, praktické části je vypracovaný výtvarný koncept knižní pohádky Tobiáš

Lolness. Hlavním impulzem pro zpracování příběhu byla především osobní

motivace, jelikož příběh, jeho zpracování a celková podoba knihy je zasazená

do velmi netradičního prostředí, které je velkou výzvou pro výtvarného tvůrce.
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1 POHÁDKA JAKO FILMOVÝ NÁMĚT PRO DĚTI 21.

STOLETÍ

Pro dětství jsou charakteristické pohádky – každý z nás si jistě z tohoto období

nějakou pamatuje, má svou oblíbenou postavu, či pohádkové místo. Děti, i

dospělí v nich mohou najít pozitiva, která nám dávají naději i v reálném životě.

Tento žánr se povětšinou pojí s morálními hodnotami a výchovným cílem, který

je přijatelně zaobalený do kouzelného světa plného dobrodružství. Pohádka je

díky šťastným koncům, které jsou pro ni typické, brána jako příjemný a

oddychový žánr. Právě toto byl jeden z důvodů, proč byla pro zpracování mé

diplomové práce zvolena právě pohádka.

V následujících podkapitolách se práce věnuje zadané problematice a její

historii. Stručné seznámení se s historií je vždy důležitou součástí při

zpracovávání jakéhokoli tématu. Historické fakta mnohdy rozklíčují a objasní

otázky, na které jsme do té doby nedokázali nalézt odpovědi.

V dětství pohádky vstupují do života především dvěma médii - knihou a filmem.

Proto je jedna kapitola věnována právě pohádkovému žánru v literatuře, jakožto

prvnímu zástupci, přednositeli a představiteli pohádek, dlouhou dobu před

vznikem filmu.

S postupným rozebráním této problematiky bych ráda na několika příkladech

ukázala, jak k pohádkám postupem času přistupovali jejich tvůrci. Dnes je

pohádka brána jako jeden z mnoha žánrů, který má své příznivce i mimo dětský

svět. Filmové zpracování se v dnešní době často stává jen laciným produktem,

se záměrem zakrýt trh - tento problém není jakkoli ojedinělý. Ovlivňuje však tu

nejcitlivější generaci, kterou máme – děti. A proto je nutné se jí věnovat.

1.1 Historie a obecné shrnutí pohádky v literatuře

„Idealizace života, optimismus a víra v život, jež pohádku charakterizují, je

jedním ze základních projevů lidského ducha, který rád opouští život skutečný

a uchyluje se do světa smyšleného, kde si vytváří lepší životní podmínky. To

ovšem není zkreslování skutečna, to je hybná síla lidského usilování o lepší

život.“1

1 LUŽÍK, Rudolf. Pohádka a dětská duše. Praha: Václav Petr, 1944. s. 24
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Historie vzniku pohádek není přesně doložená. Překvapením pro literární

historiky byla podobnost mezi pohádkami a středověkou literaturou. Tyto zdroje

byly předávány po dlouhá staletí díky národům cestujícím po celé Evropě a Asii

formou psané literatury a cestou ústního předání. To vysvětluje podobnosti

pohádek pocházejících z různých národů; společný původ zapříčinil i zmíněnou

podobnost příběhů. Lidé si pohádky tvořili z vlastních příhod a zážitků,

převyprávěním si je vypravěči přetvářeli, až vznikaly smyšlené příběhy, mnohdy

plné kouzel, hrdinů či nadpřirozených bytostí. Tvůrci často pocházeli z chudých

poměrů a lidové pohádky pro ně byly ztělesněním zábavy, snů a ctnostných

ideálů, které jim dodávaly naději. Lidové pohádky mají rys vysokých mravních

hodnot. Studium primitivů prokázalo, že člověk je již od přírody tvor s hlubokým

smyslem pro mravnost. Příčinou mravního chaosu a nepořádku se ukazuje být

až civilizace.

Samotná definice žánrové normy pojmenovaná jako pohádka, je složitým

kompromisem. Jakmile začneme definovat pohádkové dílo a přejdeme ke

konkrétním textům, zjistíme, že je nepřesná a neúplná. Nemůže pokrýt takové

množství různorodých pohádkových výkladů, které začínají Karlem J. Erbenem,

Jiřím Mahenem, Janem Werichem, Karlem Michalem až třeba Aloisem Mikulkou.

Pohádková díla těchto autorů a dalších, se neustále vzpírají, unikají a nějakým

smyslem přesahují stanovené hranice, které jim byly dány. Pro díla a čtenáře je

tento fakt povzbudivý v rámci neutuchající různorodé fantazijní představivosti,

která se k nám dostává v psané formě. Nakonec s tímto mají problém jen

knihovníci, kritici nebo učitelé, kteří pro svůj studijní výklad potřebují pohádku

znehybnět a co nejpřesněji ji zaškatulkovat do jasné definice.2

Problematika lidové pohádky

Lidové pohádky jsou všeobecně zařazovány mezi první formy pohádkového

žánru. Pojem zvaný lidová pohádka představuje prvotní příběhy lidí pro děti,

tradující se od nepaměti v různých kulturách, sahající daleko za naše hranice.

Pohádky se začaly přejímat ústně, tzn. skrze vypravěče; ti však nebyli tvůrci

pohádek. Vypravěči většinou jen převyprávěli příběh, který zaslechli.

2 ŠMAHELOVÁ, Hana. Prolamování struktur. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-

0340-3. s. 114
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Kde a kdy vznikla první pohádka, není přesně známo. Příběhy se šířily vypravěči

a tím se po mnoho let udržovaly v paměti. První sbírku pohádek vydal v 17.

století (1697) Charles Perrault, pod názvem Les Contes de ma mère l'Oye. Proto

je pokládán za předchůdce moderního sběratele pohádek. Oficiálně se však

pohádka datuje do doby Romantismu.

V Německu roku 1782 autor Musäus vydal dílo s názvem Volksmärchen der

Deutschen. Dílo bylo považováno za první sbírku pohádek z lidového prostředí,

sepsanou pro přiblížení lidem ze vzdělaných vrstev. Tyto pohádky vyšly třicet let

před nejznámějšími spisovateli pohádek sepisující lidové tradice - bratry

Wilhelmem a Jakobem Grimmy. Roku 1812 vydali knihu s názvem Kinder und

Hausmärchen der Brüder Grimm.

Mezi české autory, patřící k vyznavačům „Grimmovy theorie“ byl především


[…]


větve pod městem. Místnost zvýrazňují velká okna, vyplněná kolorovanými

křídly vážky. Obložení a sedací nábytek je vyroben z krovek velmi vzácného

brouka s nafialovělými krovkami - Střevlíka fialového. Taktéž velké dveře dovnitř

jsou z krovek brouka řádu střevlíkovitých. Ojedinělé a vzácné vybavení tohoto

sálu podtrhuje, pro jak důležitá setkání slouží.
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Vila babičky Alnorellové (Obr. č. 13. - 14.) se tyčí vysoko ve Vršcích. Tato

stromová stavba má působit přepychově, jelikož v ní žije jedna z nejbohatších

osob celého stromu. Vila je z části přistavěná do kůry stromu, okolo se rozléhá

velká zahrada ohraničovaná zdobnou zídkou s osvětlením. V interiéru se

dostáváme do místnosti, které dominuje velké francouzské okno s výhledem do

zahrady. Vybavená je jen pár kusy luxusního sedacího nábytku, obrazy majitelů

domu a výstavními trofejemi brouků. Uprostřed místnosti je postavena truhla

plná peněz, která je velmi důležitá pro lakotnou paní domu - babičku

Alnorellovou.

Věznice Krchlov (Obr. č. 17. - 18.) je velký vězeňský objekt vybudovaný na

trsu jmelí. Spletitý komplex rourovitých tvarů vede podél jednotlivých větviček

rostliny. Interiér vězení je velmi strohý a působí jako labyrint. Objekt je

„přilepen“ k větvičkám jmelí, aby divák jasně rozpoznal cizopasnou rostlinu.

Obydlí trávového lidu (Obr. č. 20. - 22.) se nachází v nebezpečné krajině

vyskytující se na zemi pod velkým stromem. Trávový lid žije ve svých

jednoduchých příbytcích zavěšených na trávových trsech a vybavenými jen tím

nejnutnějším. Barevně korespondují s krajinou, aby působili nenápadným

dojmem což je jejich jediným ochranným opatřením. Lid je jinak pro svůj drobný

vzrůst velmi lehkou kořistí. Při tvorbě těchto obydlí jsem se inspirovala

uzavřenými hnízdy, které si staví ptáci ve větvích z dřevěných větviček.

Realizace

U všech výtvarných návrhů je nejpravděpodobnější, že pro jejich specifičnost a

netradiční prostředí, které představují, bude celý svět vybudován ve studiu.

Interiéry by se vystavěly v ateliérech v lidském měřítku. Realizace bude

náročnější, jelikož ve všech návrzích převládají organické tvary, které podtrhují

atypičnost tohoto miniaturního světa. Také zařizovací předměty jsou tvořeny z

různorodých přírodnin, které jsou minimálně opracovány, a tudíž nejsou rovných

tvarů. Předměty jsou netradičních forem, ale fungují stejným způsobem, jak jej

známe. Příkladem může být obrázek č. 4 – výtvarný návrh Obydlí Elíši, kde tvoří

dveře do vydlabaného obydlí malé Elíši kus křídla motýla Babočky paví oko.

Exteriéry lze vyřešit pomocí postavení zmenšených reprodukcí předmětů, jelikož

lokace takto malého měřítka nejsou k nalezení v reálných krajinách. I když je

tato cesta velice pracná, detaily hrají v tomto příběhu důležitou roli. Při
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tvorbě modelů by bylo reálné využití skutečných přírodních materiálů. Další klad

scény, kdy má herec vstupovat do vybraného přírodního příbytku, by byla

vhodná možnost danou část fragmentu exterierního vchodu, vystavět ve studiu

v reálném měřítku.

Při otázce provedení těchto dekorací se složitou stává nejen stavba, ale i

realizace zařizovacích předmětů. Atypický nábytek by se pravděpodobně musel

dát vyrobit na zakázku. Znovu se na komplikovanosti podepisuje měřítko. V

Interiérech se vyskytují dekorace jako trofeje hmyzích hlav, židle; dveře a

pouliční stánky vyrobené z květin či broučích krovek, osvětlení z květů; hlaviček

hub či hmyzích skořápek, výplně oken z muších křídel a další.
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3.3 Scénosled
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3.4 Obrazová část

3.4.1 Výtvarný návrh vybraných scén
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3.4.2 Referenční Moodboardy
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3.4.3 Prvotní skicy tužkou
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ZÁVĚR

Má-li výtvarný tvůrce možnost zaujmout široké spektrum publika, je to právě u

námětu pohádky. Tento žánr oslovuje především děti, které osobně považuji za

nejnáročnější diváky. Dále se k tomuto námětu vracejí diváci všech věkových

kategorií. V teoretické části jsem rozebrala historii pohádkového námětu od

minulosti až po současnost. Zaměříme-li se na tuto problematiku blíže, je třeba

se ptát, zda je pohádka v dnešním provedení cílena právě na děti a ne pouze na

doprovody, které o volbě většinou rozhodují. Dále je v této části pět rozborů

filmových pohádek, u kterých jsem se snažila přiblížit ty, které považuji za

zdařilé, ať už svým dramaturgickým či výtvarným provedením a jsou mi inspirací

především tvůrčí cestou. Ve své práci na ně však nenavazuji, přístup mého

výtvarného ztvárnění je zcela odlišný.

V druhé praktické části této magisterské práce je zpracován výtvarný námět pro

knižní pohádku Tobiáš Lolness od francouzského autora Timothé de Fombella.

Hlavní snahou je ukázat krásu miniaturního světa, který máme přímo před

nosem. V mém výtvarném návrhu považuji jako jeden z důležitých prvků důraz

na detail a barevnou synchronizaci s reálnými přírodními odstíny. Mou ambicí je

zaujmout především dětského diváka a prostřednictvím nejednoho přírodního

detailu zachyceného v této práci v něm vzbudit zájem o přírodu, která pro mě

byla hlavní inspirací.
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