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BcA. Klára Zimová, studentka magisterského studia oboru filmové a
televizní scénografie, zpracovala jako téma své magisterské práce výtvarné
řešení knihy Tobiáš Lolness, kterou napsal v roce 2005 žijící autor Timotheé de
Fombelle. Tato kniha získala mnohá francouzská i mezinárodní ocenění jak od
kritiky, tak od čtenářů, mezi jinými nejprestižnější cenu IBBY Premio Andersen
v Bologni 2007.

Hlavní část magisterské práce je přímo provázána s prací teoretickou,
která se zabývá zpracováním tématu Pohádky, jako filmového námětu pro děti
21. století. Mezi vybrané filmové příklady byly v teoretické části zvoleny filmy,
které vstoupily svými kvalitami do výrazného povědomí dětských i dospělých
diváků. Na pěti různých příkladech z české i světové kinematografie studentka
podrobně popisuje rozdílné způsoby filmového zpracování i rozdílné přístupy
k pohádce v domácí a světové kinematografii.

Vzhledem k tomu, že děj příběhu se odehrává na jednom stromě a měřítko

hlavních hrdinů je miniaturní, měla Klára Zimová na začátku své práce těžký
úkol volby, jak toto malé měřítko hlavních hrdinů výtvarně ztvárnit. Před
započetím vlastní tvorby studentka prostudovala všechny dostupné přírodní
reálie jako např. hmyz, motýly, květy, houby, mechy apod., které jí byly zásadní
inspirací pro vlastní výtvarný návrh této pohádky.

Nejdůležitější dekorace tohoto příběhu jsou zpracovány formou
perspektivních skic, a jsou doplněny o referenční fotografie reálných přírodnin,
které byly hlavní inspirací pro výtvarný záměr. Studentka pečlivě zvažovala
každý detail své vize, aby byl věrohodný a pochopitelný pro dětského diváka.
Ve své práci pokračovala velmi systematicky a výsledná práce je důkazem
kvalitní a zodpovědné práce.

Tato diplomová práce je příkladem velmi profesionálně zpracovaného
tématu a reprezentuje osobité výtvarné kvality Kláry Zimové. Za dobu svého
studia dokázala nalézt svůj vlastní výtvarný rukopis, který bude v budoucnosti
jistě úspěšně konkurovat zavedeným výtvarníkům.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Radmila Iblová